O Isabel, que, com Margarida, ambdues vídues, s'empenyoren per fer 
front als deutes dels respectius marits difunts; en el primer cas, ella no obli
ga els seus béns, qui apareix en primer terme és el procurador del merca
der i de l'esposa, Pere Arant, el qual nomena al seu tom procurador seu 
Pere de Vilarasa: IS 

«Petrus Arant, pelliparius, civis Barchinone, procurator ad hec et alia legiti
me constitutus a domina /sabeli, uxori /ohannis de Lengueres quondam, pellipa
rii, civis Barchinone, herede universa/i dicti mariti sui[ ... ] substituo et ordino vos, 
Petrum de Vilarasa, civem Barchinone, presentem, procuratorm meum [ ... ]ad pete-

17. Sembla estranya l'obligació de Caterina, si no fos perquè potser podria tractar-se 
d'una esclava de Robert i la mare de Gaspar; vegeu l'exemple de Luca del Sera, mercader 
florentí, a <<Esclaus i esclaves ... >>; Arxiu Històric de Protocols de Barcelona (AHPB), Hono
rat ÇA CONAMINA, Librum si ve manuale contractuum comunium vicesimum tercium (08-07-
1443/28-11-1443), Barcelona, 30 setembre 1443. 

18. AHPB, Tomàs DE BELLMUNT, Manual (28-12-1398/28-11-1399), Barcelona, 30 
setembre 1399. 
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re, exhigere et recipere pro dicto principali mea omnes et singulas peccunie quan
titates et bona que dicto principali mea debentur et debebuntur [ ... ].» 

En el segon consta ben clar que Margarida posseeix els béns del marit, 
car estaven obligats i hipotecats a raó del dot i esponsalici, i que també és 
usufructuària del patrimoni conjugal i del del fill: 19 

«Sit omnibus notum quad ego, Anthonius Berengarii, pelliparius, civis Bar
chinone, procurator ad subscripta et alia legittime constituta a domina Margari
ta, uxori venerabilis Arnaldi Terrades quondam, mercatoris civis Barchinone, 
nomine suo proprio et ut tenente et posidente bona et iura que fuerunt dicti quan
dam viri sui, s ibi obligata et ipothecata pro suis dote et sponsalicio, necnon domi
na et patente ac usufructuaria omniun bonorum et iurium eiusdem viri sui racio
ni legati s ibi jacti, ac e ciam a Francisco Terrades, ci vi Gerunde, filio dictorum 
coniugium, ac herede universali dicti patris sui, pro ut de ips a procuracione plena 
constat in instrumento publico acta Barchinone vicesima nona mensis novembris, 
anna a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo vicesimo [ ... ].» 

En realitat, nombrosíssims són els documents catalans en els quals, 
quan marit i muller són vius, ella resta obligada a renunciar als seus drets, 
per tal que no pugui reclamar o derogar el negoci jurídic efectuat, com fa 
Francina per un deute: 

«Noverint universi quad ego, Gabriel Oliveri, campsor monetarum, civis Bar
chinone, procurator generalis cum !ibera et generali administracione constitutus a 
/ohanne Eximeno, bosse ri, cive Barchinone [ ... ]et Francischa, uxor dicti /ohannis 
Eximeno, nomine nostra proprio, confitemur et recognoscimus vobis, venerabili 
Geronimo de Grijfo, mercatori lombardo, pro nunch Barchinone degenti, quad nomi
nibus predictis debemus vobis sex libras monete Barchinonensium de terna vobis 
restantes ad solvendum ex maiori peccunie quantitate, que per dictum Iohannem 
Eiximeno vobis debebatur, racione et ex precio decem octa duodenarum de cobles, 
quas ipses Iohannes a vobis emitet, recepit ad opus officii sui bas serie et causa uten
di eodem. Renunciando [ ... ]in solidum convenimus et promittimus vobis, dicto Gero
nimo de Grijfo, quad predicte sex libras dabimus et solvemus [ ... ] infra spacium 
viginti die rum immediate sequentium postquam dictus lohannis Eximeno fuerit in 
presente civitate Barchinone a civitate Valencie, in qua ut dicitur est[ ... ]. Ego, dic
ta Francina, certiorata de iuribus meis beneficio Velleyani senatus consulti in fava
rem mulierum introducto, et quo ad obligationem bonorum dicti viri mei, doti et 

19. AHPB, Honorat ÇA CON AMINA, ídem, Barcelona, li desembre 1443. 
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sponsalitio meis, et iure ipothecario seu obligationum mearum que habeo et habere 
debeo in et super bonis dicti viri mei, que omnia vobis et vestris quantum ad hec ex 
pacto remitto, et ambo insimul nominibus sepe dictis amni alii iuri hiis obvianti. 
lntelligatur tamen [ ... ]dicto Gabrieli Oliveri expresse retineo quod pro predictis non 
intendo aliquo modo seu aliqua ratione bona mea prop ria obligare. Et ad maiorem 
corroborationem, predictorum nominibus predictis iuramus [ ... ].» 

I Clara per un préstec:20 

«Noverint universi quod nos, Petrus de Sancta Johanne, curritor auris, civis 
Barchinone, et Clara, eius uxor, confitemur et recognoscimus vobis, venerabili 
Michaeli Ça Grau, botiguerio, civi dicte civitatis, quod habuimis et recepimus a 
vobis et tenemus in vostra comanda et pura et plano deposito vestro quadraginta 
libras monete barchinonensium de terna. Et ideo renunciando [ ... ] convenimus et 
promittimus vobis, dicto venerabili Michaeli Ça Grau et vestris, quad predictas 
quadraginta libras dicte vestre comande reddemus, restituemus et trademus [ ... ]. 
Ego, Pet rus de Sancta Johanne, me personaliter, et ambo insimul, uterque nostrum 
in solidum, omnia bona nostra et utriusque nostrum in solidum, mobilia et immo
bilia, habita et habenda, renunciantes quantum ad hec beneficio novarum consti
tutionum et dividendarum accionum, et epistole divi Adriani et consuetudini Bar
chinone loquenti de duobus vel pluribus in solidum se obligantibus. Et ego, dicta 
Clara, certiorata de iuribus meis, renuncio beneficio Velleyani senatus consultus 
infavorem mulierum introducto [ ... ]si qua mulier posite. Et ad Velleyanum et con
suetudini Barchinone loquenti quod mulier que obligatur cum marit o in mutuo vel 
deposito non tenetur in aliquo, dum bona mariti su.fficient, in defectu bonorum 
tenetur quad ad dimidiam omnium et ad obligationem bonorum dicti viri me i doti 
et sponsalicio meis, et iuri ipothecario seu obligationum mearum, que habeo et 
habere debeo in et super bonis dicti viri me i, que omnia vobis et vestris quantum 
ad hec ex pacto remitto [ ... ].»